매입채무및기타유동채무 (14,668,759,455) (99,284,058) (46,495,421) (47,514) - (14,814,586,448)

재무상태표상 총액 및 순노출 (15,608,196,005) 19,480,057,522 5,252,756,637 (47,514) 16,037,991 9,140,608,631

(단위 : 원)

구   분 JPY USD EUR CNY CAD 합   계

현금및현금성자산 5,420,359,011 2,968,046,014 50,365,521 - - 8,438,770,546

매출채권및기타유동채권 557,518,535 13,753,558,248 4,907,903,454 18,005,924 - 19,236,986,161

기타비유동금융자산 239,724,770 - - - - 239,724,770

담보부 차입금 (14,297,700,000) - - - - (14,297,700,000)

매입채무및기타유동채무 (32,932,554,523) (281,636,376) (552,352,994) - (61,624,986) (33,828,168,879)

재무상태표상 총액 및 순노출 (41,012,652,207) 16,439,967,886 4,405,915,981 18,005,924 (61,624,986) (20,210,387,402)

구   분
평균환율 기말환율

제 59(당) 기 제 58(전) 기 제 59(당) 기말 제 58(전) 기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 JPY, USD, EUR, CNY, CAD, PLN 대비 환율이 높았다면 연결

실체의 자본과 손익은 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적

으로가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는이자율과

같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도동일한 방법으로 분석하였으

나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의

변동금액(법인세 반영전)은 다음과 같습니다.

당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하

다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(8) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

JPY 9.3124 9.8344 9.1266 9.5318

USD 1,305.41 1,291.95 1,289.40 1,267.30

EUR 1,412.36 1,357.38 1,426.59 1,351.20

CNY 184.22 191.57 180.84 181.44

CAD 967.38 991.82 974.64 935.38

PLN 311.45 - 329.11 -

(단위 : 원)

구   분
제 59(당) 기말 제 58(전) 기말

자본(세전) 손익(세전) 자본(세전) 손익(세전)

JPY  10% 상승 (1,560,819,601) (1,560,819,601) (4,101,265,221) (4,101,265,221)

USD 10% 상승 1,948,005,752 1,948,005,752 1,643,996,789 1,643,996,789

EUR 10% 상승 525,275,664 525,275,664 440,591,598 440,591,598

CNY 10% 상승 - - 1,800,592 1,800,592

CAD 10% 상승 (4,751) (4,751) (6,162,499) (6,162,499)

PLN 10% 상승 1,603,799 1,603,799 - -

(단위 : 원)

구   분 제 59(당) 기말 제 58(전) 기말

고정이자율

금융부채 (4,563,300,000) (14,297,700,000)

변동이자율

금융자산 1,389,490,000 1,679,850,000

금융부채 (208,400,000,000) (148,500,000,000)

순   액 (207,010,510,000) (146,820,150,000)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

② 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 당기말과 전기말 현재 구체적인 자본 및 손익의 변동금액(법인세

반영전)은 다음과 같습니다.

38. 리스

연결실체는 임차건물 및 차량운반구를 리스하고 있습니다. 리스는 일반적으로 2~4년간 지속

되고리스기간 종료 후의 연장선택권을 포함하고 있습니다. 종전에 이러한 리스들은 기업회

계기준서 제1017호에 따라 운용리스로 분류되었습니다.

연결실체가 리스이용자인 리스에 관련된 정보는 다음과 같습니다.

(1) 사용권자산

당기와 전기 중 임차건물 및 차량운반구 리스와 관련된 사용권자산 장부금액의 변동내역은

다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 당기손익으로 인식한 리스 관련 비용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

내   역
손익(세전) 자본(세전)

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

제 59(당) 기말

변동이자율 금융상품 (2,070,105,100) 2,070,105,100 (2,070,105,100) 2,070,105,100

현금흐름민감도(순액) (2,070,105,100) 2,070,105,100 (2,070,105,100) 2,070,105,100

제 58(전) 기말

변동이자율 금융상품 (1,468,201,500) 1,468,201,500 (1,468,201,500) 1,468,201,500

현금흐름민감도(순액) (1,468,201,500) 1,468,201,500 (1,468,201,500) 1,468,201,500

(단위 : 원)

구   분 제 59(당) 기 제 58(전) 기

기초 금액 558,655,335 244,683,638

사용권자산 추가 1,378,290,689 630,000,353

사용권자산 제거 - -

사용권자산상각비 (471,818,045) (316,028,656)

기말 금액 1,465,127,979 558,655,335

(단위 : 원)

구   분 제 59(당) 기 제 58(전) 기

사용권자산상각비 471,818,045 316,028,656

리스부채에 대한 이자비용 48,035,000 11,273,599

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(3) 보고기간종료일 현재 리스부채의 내역은 다음과 같습니다.

(4) 연장선택권

일부 차량운반구 리스는 연결실체가 계약의 해지불능기간 종료 전에 리스기간을 1년연장할

수 있는 선택권을 포함합니다. 연결실체는 운영의 효율성을 위하여 가능하면 새로운 리스계

약에 연장선택권을 포함하려고 노력합니다. 연장선택권은 연결실체만 행사할 수 있고, 리스

제공자는 행사할 수 없습니다. 연결실체는 리스개시일에 연장선택권을 행사할 것이 상당히

확실한지 평가합니다. 연결실체는 연결실체가 통제 가능한 범위에 있는 유의적인 사건이 일

어나거나 상황에 유의적인 변화가 있을 때 연장선택권을 행사할 것이 상당히 확실한지 다시

평가합니다.

(5) 당기에 리스부채로 인식한 리스계약에서 발생한 총 현금유출은 455,412천원이며, 전기

중 리스부채로 인식한 리스계약에서 발생한 총 현금유출은 326,456천원입니다.

39. 우발부채 및 약정사항

(1) 당기말 현재 연결실체와 금융기관 등 사이의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

(2) 연결실체는 삼성상용자동차(주)에 계약이행보증의 목적으로 백지어음 1매를 견질로 제